
Protocollo: 11534/2024 Vicenza, 22 gennaio 2024

IL SINDACO

PREMESSO  che con nota pgn 0179154 del 25 ottobre 2023 il Presidente della Fondazione 
“Monte Pietà di Vicenza” ha comunicato che entro aprile 2024, con l’approvazione del bilancio 
2023, andrà a scadenza il mandato dei componenti dell’Organo di indirizzo della Fondazione, 
invitando a procedere all’avvio delle procedure volte alla designazione dei nuovi componenti;

RICHIAMATI i commi 2 e 3 dell’art. 9 dello Statuto della Fondazione che prevedono “Al fine  
di garantire l’apporto di specifiche competenze per realizzare il miglior perseguimento degli  
scopi della Fondazione, i membri dell’Organo di indirizzo devono essere individuati tra persone  
di particolare esperienza in campo economico, scientifico, sociale e del volontariato, culturale e  
delle professioni liberali o nei settori in cui si svolge l’attività istituzionale della Fondazione e  
che abbiano la residenza nella provincia di Vicenza da almeno 3 anni. I componenti vengono 
nominati dall’Organo di indirizzo sulla base di designazioni effettuate in numero di: uno dal  
Sindaco del Comune di Vicenza; ...”;

RICHIAMATO espressamente l’art. 7 dello Statuto della Fondazione, il quale dispone in ordine 
ai requisiti di onorabilità, incompatibilità, conflitti di interesse, decadenza e limiti di mandato de-
gli Organi della Fondazione;

PRECISATO altresì, ai sensi dell’art. 8, commi 2 e 4 dello Statuto della Fondazione, che ai com-
ponenti l’Organo di indirizzo spettano indennità di partecipazione alle riunioni dell’Organo se-
condo modalità fissate dall’Organo stesso, con parere favorevole dell’Organo di controllo; non-
ché il rimborso delle spese documentate sostenute per lo svolgimento delle funzioni connesse 
con i rispettivi mandati;

RICHIAMATO, l’art. 9, comma 6 dello Statuto che prevede che l’”Organo di indirizzo in cari-
ca, ricevute le designazioni verifica, sotto la propria responsabilità, la regolarità delle medesi-
me, l’esistenza dei requisiti e l’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interesse e  
procede alla nomina, assicurando nell’Organo di indirizzo la presenza del genere meno rappre-
sentato”;

RICHIAMATO il proprio avviso del 17 novembre 2023, prot. n. 0193278, per la formulazione 
di una lista, redatta secondo il principio della rappresentanza di genere, di almeno 3 (tre) nomi di 
persone ai fini della designazione di un componente dell’Organo di indirizzo della Fondazione 
“Monte di Pietà di Vicenza”;

DATO ATTO che a seguito dell’esperita procedura sono pervenute le proposte di candidatura, 

CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE UNESCO

CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA

PALAZZO TRISSINO BASTON - CORSO A. PALLADIO, 98 - 36100 VICENZA - TEL. 0444.221111 - CODICE FISCALE E PARTITA IVA N. 00516890241

COMUNE  DI  VICENZA



come da rende noto prot. 210745/2023 del 15/12/2023 e prot. n. 11053 del 22/01/ 2024;

VISTO l’art.  50,  comma  8,  del  testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali, 
approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n° 267, che attribuisce al Sindaco, sulla base degli 
indirizzi  approvati  dal  Consiglio  comunale,  la  competenza  ad  effettuare  le  nomine,  le 
designazioni e le revoche dei rappresentanti del Comune presso gli enti, aziende ed istituzioni;

RICHIAMATA la deliberazione del consiglio comunale n.116 del 20.6.1995 con la quale sono 
stati definiti gli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del Comune presso 
enti, aziende ed istituzioni da parte del Sindaco;

RICHIAMATO il decreto legislativo 39/2013;

RICHIAMATI  lo Statuto ed il  Regolamento per le procedure di nomina dei componenti  gli 
organi della Fondazione “Monte di Pietà di Vicenza”,

D E C R E T A

1. di designare, ai fini della nomina in qualità di  componente dell’Organo di indirizzo della 
Fondazione “Monte di Pietà di Vicenza” la seguente terna di nominativi:

a. GIOVANNI DIAMANTI
b. MARIA ALBERA
c. BORIN MARCO GIOVANNI

2. di  dare atto  che compete all’Organo di indirizzo in  carica della  Fondazione,  ricevute le 
designazioni,  verificare,  sotto  la  propria  responsabilità,  la  regolarità  delle  medesime, 
l’esistenza dei requisiti e l’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interesse e 
procedere alla nomina;

3. di disporre la comunicazione del presente provvedimento, unitamente ai curricula presentati 
dai designati, alla Fondazione Monte di Pietà di Vicenza per i successivi adempimenti. 

Il presente provvedimento ha effetto immediato.

IL SINDACO
Giacomo Possamai

(firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005)

CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE UNESCO

CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA

PALAZZO TRISSINO BASTON - CORSO A. PALLADIO, 98 - 36100 VICENZA - TEL. 0444.221111 - CODICE FISCALE E PARTITA IVA N. 00516890241


